



GŁOS

DWUTYGODNIK
POLSKIEJ MYŚLI
NARODOWEJ

Nr. 9-10

Poznań, dnia 5 czerwca 1934

Rok IV

„...Nowy ustrój może dać Polsce tylko nowoczesna myśl narodowa, rozwinięta wszechstronnie w jeden konsekwentny, integralny system. I ten ustrój może się oprzeć jedynie na narodzie polskim, jako twórcy państwa polskiego, jego właścicielu i gospodarzu, odpowiedzialnym za jego losy.”

Roman Dmowski — „Przewrót”

Literatura narodowa i... Żydzi

Wywiad z K. H. Rostworowskim

Według owoców twórczości określa się siłę i wartość narodu. „Istota narodu — mówi Mochnacki w studjum „O literaturze polskiej”, — pod wszystkimi wyraża się względami w porządku jego działań i twórców umysłowych”. Probiezmem mocy i charakteru narodu będzie więc i jego literatura. Z prośbą o ujęcie podstawowych zagadnień literatury narodowej zwróciłem się z polecenia krakowskiego oddziału redakcji „Głosu” do Karola Huberta Rostworowskiego. Wywiad ten jest pobieżnym, na kolanie pisany szkicem, nieoddającym ani w małej części płomiennego stylu Rostworowskiego, jego precyzji w konkretyzowaniu pojęć.

Zaczynamy od definicji. Według Mochnackiego literatura jest systemem pracy myślowej, mającym najbliższy i bezpośredni związek z cywilizacją i duchem narodu. W czym jednak wyrażają się narodowe cechy literatury? Czy w temacie?

— Bez względu nie, odpowiada Rostworowski. O jednej i tej samej rzeczy inaczej napisze Polak, inaczej Niemiec. Książka o Polsce napisana przez Francuza nie będzie należeć do naszej literatury. Natomiast nikt nie może kwestionować przynależności do literatury polskiej „Marji Stuart” Słowackiego.

— Język?

— Może być jednym z warunków narodowego charakteru literatury, ale nigdy nie będzie jej istotą. Tuwim pisze po polsku, wyczuwa nawet ducha języka polskiego, ale mimo to zawsze pozostanie rdzennym pisarzem żydowskim.

— Przynależność rasowa autora?

— Nie wiem, czy Zegadłowicz ma w sobie kroplę krwi polskiej, nie przeszkadza to jednak, by w „Powsinogach Beskidzkich” manifestował się silnie polski charakter jego twórczości.

Pozostaje obyczaj tradycjonalny, obyczaj pokoleń, zrosnięcie się ze wszystkim co polskie, z polskim chłopem, polską wsią i miastem, polskimi zwyczajami. Dalej wspólne wierzenia, nietylko religijne, ale także pewne przesłanki ideologiczne, stwarzające wspólne zasady, które każdy Polak mieć musi.

— Zacytowałem tu można słowa Dmowskiego, który w podobny sposób ujmując kwestię przynależności do narodu: „jestem Polakiem — więc całą rozległą stroną swego ducha żyję życiem Polski, jej uczuciami i myślami, jej potrzebami, dążeniami. Im więcej nim jestem, tem mniej z jej życia jest mi obcem, i tem silniej chcę, żeby to, co w swem przekonaniu uważam za najwyższy wyraz życia, stało się własnością całego narodu”.

— Wreszcie język. Sądę, że te trzy zasadnicze pierwiastki: obyczaj, wierzenia i język są istotą narodowej literatury. Brak jednego z nich wyklucza utwór z literatury narodowej.

— Zestawmy wytwórczość polską z literaturą żydowską; może przez tę konfrontację znajdziemy inne, charakterystyczne dla naszej literatury motywy.

— Literatura polska wywodzi się ze wsi (niekoniecznie z ludu). Wszyscy wielcy pisarze wychowali się na wsi, by dopiero później przejść do miast. Jest tylko jeden wyjątek: Wyspiański. Ale czy życie Krakowa, w którym nieomal w środ-



mieściu pasą się krowy, gdzie brak zupełnie nowego tempa wielkomiejskiego, wiele różni się od życia wsi? Żydzi natomiast wywodzą się z miast i miasteczek. Stąd też mają zupełnie inny pogląd na świat. Urbanizm w ich poezji jest rzeczą zupełnie naturalną, w naszej — razi. Nasza kultura jest kulturą wiejską.

Polski literat nigdy nie jest rewolucjonista. Jest on demokratyczny, pragnie polepszenia doli ludu, ale zawsze zgody klas, a nie ich walki. A gdzie jest krew żydowska, tam i rewolucja. Żydzi pragną ustawicznej zmiany, bo mimo wszystko nie czują się dobrze, bo nie mają własnego państwa.

Wreszcie trzecia zasadnicza różnica: zmysłowość, której nadaremno szukać w polskiej literaturze. U Żydów płynie ona nietylko z ich południowego temperamentu, ale i odmiennych hamulców etycznych w ich zasadach religijnych. Rdzennie polski literat o swej żonie nie będzie pisał tak, jak Tuwim. Nie będzie wywlekał najintymniejszych szczegółów życia seksualnego.

— Pozwolę sobie przytoczyć tu dla porównania obyczaj tradycjonalny fragment jednego z artykułów Pana Prezesa, zamieszczonych w Trybunie Narodu (T. N. nr. 16, r. II Od p. Anatola Sterna do Zegadłowicza). Zaczyna się on bajeczką:

„Raz świnka na podwórku zobaczyła osła.
Dalej w kwik: Co za olbrzym! Ta postać
wyniosła!

Te beżmiary ogona! Te uszy jak wieże!
Spieszmy, spieszmy podziwiać nadchlewnie
nadhlewnię!

A na to stary wróbel: pilnujcie koryta.

Nie nadchlewnie nadzwierzę, lecz osioł i kwita,
Który stać się olbrzymem tam może jedynie.
Gdzie w jego osłą wielkość patrzą małe świnię.

Tego rodzaju bajeczki cisną się pod pióro, ilekroć wpadają w ręce utwory rozmaitych gwiazd, świecących na firmamencie współczesnej polskiej poezji i dlatego nazywanych po polsku Sternami, a takie bajeczki ma się ochotę wypisywać kijem na plecach tych, którzy sternowe pissuary otwierają naocześnie przed polskim czytelnikiem i zapewniają go, że w tym smrodzie zasnę rozkoszy, jakich nie da życie”.

— Tak. To łączy się również z inną kwestją: z gloszonym przez literatów żydowskich i judeopolskich hasłem upowszechniania poezji, co jest śmiercią wszelkiej twórczości artystycznej. Młodych literatów polskich pociąga manjera żydowska, bo utwory taką manjerą pisane są błyskotliwe, więc efektowne, ale — płytkie. Ludziom tym zdaje się, że apostołują nową sztukę, a stają się naprawdę tylko komiwojażerami obcych pomysłów.

Największą jednak różnicę między Polakiem a Żydem widać w braku nadbudowy metafizycznej w psychice żydowskiej. Gdy się przebywa wśród Żydów przez pewien, nieduży nawet okres czasu, daje się od razu odczuć ich niesłychany materializm, to niewznoszenie się ani o cal ponad ziemię. Dlatego też sądzę, że Żydzi mogą stworzyć potęgę finansową, nawet polityczną, ale nigdy nie stworzą wielkiej kultury.

— Że ów brak nadbudowy metafizycznej jest jedną z zasadniczych różnic między Żydami a nami mamy również potwierdzenie ze strony żydowskiej. Słonimski w „Rodzinie” podkreśla ustawicznie, przy charakterystyce postaci Lekcieckiego, ową metafizykę, której ten dopatruje się w najmniejszym drobiazgu. Ale skoro zesłaliśmy już wyłącznie na sprawę żydowską, może Pan Prezes odpowiedziałby mi, jak sobie wyobraża rozwiązanie tej kwestji?

Rozwiązania mogą być trzy: albo Żydzi się odżydzą, co ze względu na tradycjonalizm ich obyczajów uważam za niemożliwe, albo my zżydziejemy, co w dzisiejszych czasach również nie wydaje mi się zbyt prawdopodobne, albo Żydzi ustąpią (lub zostaną usunięci — przyp. Red.) miejsca ludności rdzennej. Sprawę t. zw. asymilacji uważam za zupełnie przesądzoną. Jest ona niemożliwa nietylko naskutek różnicy religijnej, ale także tego faktu, że jak długo będzie istnieć kultura chrześcijańska nie możemy porozumieć się z narodem, który nietylko ukrzyżował Chrystusa, ale który do dziś neguje Jego bóstwo, który w swych przepisach relig. nakazuje nienawiść do wszystkiego, co chrześcijańskie.* „Krew Jego na was i na syny wasze” tego powtarzam zapałaniem nie możemy.

Mieczysław Pzon.

*) Patrz: Zwierciadło żydowskie, czyli 100 praw odnoszących się do chrześcijan wyjętych z świętej księgi żydowskiej Szulchan Aruch, Cieszyn 1926 — (przyp. Red.)

W numerze:

Literatura narodowa i... Żydzi

Konsekwencje przewrotu moralnego
Mieczysław Suchocki

Postawa czy doktryna?
Jan Rus

„Ras” przeciw Słowiańszczyźnie”

Kwestja kaszubska

Wpływ powodzenia przeciwnika
K. Torski

Wiara w naród

Wstępne stwierdzenia
Stanisław Czapiewski

Jak się robi rozłamy
R. N.

Stanisław Szczepanowski
Jan Bielawicz

Kultura Narodowa
Michał Pawlikowski

Odrodzenie bajki polskiej
Remigiusz Ney

Sztuka religijna
T. Rec.

Elementarz beztreściwego tematowca
W. Pracowit Boratyński

„Geografia talentów wielkopolskich”
S. Z.

Rodzimy talent

Ugory
Stanisław Statkiewicz

Wywiad z dyrektorem Opery

Językowe oblicze Pomorza

„Prawicowy radykalizm” masońską sztuczką

Z WYSTAW POZNAŃSKICH

Sztuka religijna na wystawie „Plastyki” w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych

Wystawa sztuki religijnej. A więc wystawa o innym odrębnym obliczu, coś niecodziennego. Jeżeli więc coś niecodziennego to zarówno coś ponad zwykłą miarę, coś nakładające na artystów wystawiających większy obowiązek. Odrazu też zdajemy sobie sprawę, że rzeczywiście stoimy wobec rzetelnego wysiłku, pracy i starania. Dlatego wystawa stoi na poziomie, jaki nieczęsto teraz spotykamy na wystawach współczesnych w Polsce. Wziąwszy zaś pod uwagę, że jest to wystawa jednej organizacji, jednej grupy artystów, to rzeczywiście rzadko które stowarzyszenie zdobyło się na tak poważny pokaz swego niebyłego dorobku.

Pojęcie sztuki religijnej jest naogół niesprecyzowane, odróżnia ją się często od sztuki kościelnej, co jest nieistotne, gdyż sztuka kościelna jest tylko jej odgałęzieniem. Możemy tylko wyodrębnić dzieła wykonane i przeznaczone dla kościoła.

Na wystawie znajdują się obrazy sztalugowe, przeważnie formatu przeciętnie wielkiego, jest parę dużych płócien, projektów witrażowych, jest wiele grafiki, akwarel oraz znaczna ilość rzeźb. Nie wszystko, co jest na wystawie, spełnia zadania sztuki religijnej, po największej bowiem części wystawione dzieła łączy z religią jedynie temat zaczerpnięty z naszych wierzeń religijnych, a pozatem są one dalszym ciągiem świeckiej twórczości ich mistrzów, których metody, warunki, inwencje artystyczne pozostają bez zmian. Aby sztukę można nazwać religijną, konieczne jest głębokie ustosunkowanie się artysty do tematu, wnikiwanie i wczucie się w szczerą i wiara w treść psychologiczną i umiejętnie oddanie nastroju i atmosfery kultu. W niektórych dziełach wystawiający artyści uwzględnili te postulaty, ale naogół widać tylko czysto malarskie traktowanie obrazu (rzeźba naturalnie dzięki swej materjalności i większej możliwości ekspresyjnej, łatwiej może spełniać zadania sztuki religijnej). Nie obniża to jednak artystycznego poziomu wystawy. Poszukiwanie własnego stylu ułatwia niektórym artystom spełnienie zamierzeń, lecz trzeba z drugiej strony pamiętać, że nie każdy styl nadaje się do sztuki religijnej. Trzeba być także ostrożnym z zaliczaniem do sztuki religijnej pejzaży, martwych natur czy t. p., mających za temat kapliczkę przydrożną, figurkę świętego itp., a których normalnie nie uważa się za sztukę religijną. Zdarzyło się to jednak na wystawie.

Wystawa nie tylko w poszczególnych obrazach, ale właśnie jako całość wykazuje dużo analogii i nasuwa porównań ze sztuką dawnych mistrzów, szczególnie włoskiego renesansu, których główną dziedziną była przecież sztuka religijna, którzy wykonywali liczne zamówienia dla kościołów, klasztorów i osób duchownych. Dzieła ich są doskonałymi w tej dziedzinie i trudno, by pozostały bez wpływu na późniejsze pokolenia artystów. Wpływ ten może się zupełnie podświadomie ujawniać, ale tem niemniej jest. Uwidacznia się on po części w podobieństwie traktowania tematów i operowaniu niekiedy podobnymi typami, mimo że akcesoria są już zgola inne. Również kompozycja, zwłaszcza w paru większych obrazach (choć także widać to w

jednej litografii) opiera się na wzorach starszych mistrzów, choćby w układzie i szukaniu pewnej monumentalności.

Na czoło wystawy wysuwają się prace Jackowskiego i Oźmina dzięki swej jakości i ilości. Dają one trafny obraz ich twórczości i pozwalają się orjentować w zasięgu ich możliwości artystycznych. Oeuvre Jackowskiego na wystawie wykazuje wielki wysiłek, pracę i staranne wykonanie. Szczególnie w dużych obrazach widać przepracowanie i przemyślenie, zwłaszcza w kompozycji całości obrazu. Szczególnie dobra ona jest w „Złożeniu do grobu”, „Męczeństwie św. Wojciecha” i w „Św. Franciszku”. W „Męczeństwie św. Wojciecha” w niezgodzie tylko z dramatyczną akcją jest mglisty, tonujący koloryt, a w „Złożeniu do grobu” rozkład barw rozrywa trochę całość grupy, wybijając się na pierwszy plan przed walorami kompozycyjnymi. Dobry jest „Św. Franciszek z Assyżu”, zwłaszcza w kolorycie, choć mogą razić lekko afektowne ruchy, co również widać i w innych obrazach. Jackowski w pierwszym rzędzie kładzie nacisk na kompozycję i rysunek obrazu, ale i strona psychologiczna nie jest u niego zaniedbana. Cztery witraże pokazują wielkie majsterstwo w dziedzinie wszelkich arkanów witrażownictwa. Wszystko jest bardzo dobrze zgrane i zespolone. Malownicza gra drobnych szybków ujętych w kontury ołowiu daje w całości bardzo dobry efekt.

W obrazach Oźmina czujemy odrazu wielki rozpęd i zacięcie. Wielka łatwość kompozycyjna, idąca w parze z pierwszorzędnym oddaniem ruchu, świetna charakterystyka twarzy podkreślona walorami kolorystycznymi, wszystko składa się na obraz o niezwyklej ekspresji i wyrazie, stwarzający w całym tego słowa znaczeniu kompozycję religijną. Trochę niezdecydowania spozstrzeża się w rozwiązywaniu zagadnień kolorystycznych, mimo to jednak widać staranie o dobre skomponowanie i logiczne ujęcie barw. Dużą rolę odgrywa w kompozycjach Oźmina ruch; przeprowadzony z wielkim rozmachem podkreśla walory duchowe obrazu. Np. bardzo dobrze skomponowane jest dzięki poruszeniu figur „Zwiastowanie”, gdzie postaci Anioła i Matki Boskiej doskonale zamykają obraz w całości; również bardzo dobry jest kontrast ciała „Św. Sebastjana”. Talent Oźmina szczególnie się uwidacznia w akwarelach, które są malowane z niezwykłą łatwością, bezpośredniością i wyczuciem znakomitego artysty. Dlatego należałoby pragnąć, by więcej nam ich pokazał i głównie w tym kierunku dalej tworzył. Na uwagę zasługuje jeszcze jego projekt na witraż: „Ostatnia Wieczera”. Oryginalne przeprowadzenie tematu, połączenie nowoczesnej formy ze zrozumieniem postulatów witrażownictwa, stwarza dzieło naprawdę warte jaknajprędzszego wykonania w szkle.

Prace Oźminowej podkreślają charakter rodzajowy niedużych obrazów. Szczególnie widać to w kompozycjach tego rodzaju jak: „Pierwszy Pastuszek”, „Św. Jan Chrzciciel z P. Jezusem”, „Nawiedzenie”. Często stosowany motyw zabawy i pewna sielskość sprawiają, że obrazy Oźminowej są bardzo mile. Dobra jest również ich kompozycja np. w „Zwiastowaniu”. Koloryt ich

jedynie jest może trochę nieczysty i mniej wyrazisty. Zato Bartel operuje w swych kompozycjach bardzo jasną i świeżą barwą, co działa mocno dekoracyjnie. Składa się na to także używanie motywów ornamentacyjnych i pewna stylizacja. W alkowski w swoim „Izydorze Oraczu” impresjonistycznie traktuje pejzaż i grupę orzących wołów z dobrym podkreśleniem słoneczności krajobrazu. „Figurka kościelna” mało ma wspólną ze sztuką religijną. Obrazy Malinowski traktowane posiadają dużo ekspresji i wyrazu („Oplakiwanie Zmarli. Zawiciela”). Ciekawy ich koloryt jest jasny i zimny dzięki nadmiernej wzięciu białej farby. „Cudowne Rozmnożenie Chleba” przypomina żywo dzieła El Greca dzięki swej pewnej linearności. Obrazy Dziurzyńskiej - Rosińskiej dobre tylko jako pejzaż i martwa natura. „Chrystus na Krzyżu” Czarneckiego wskazuje na talent i łatwość rysunku. Dobrze plastycznie podkreślone światłocieniami ciało, malowane z pewnym rozmachem posiada dużo wyrazu i uczucia. Mniej udany i trochę bez uzasadnienia jest kolor. Ma się jednak, mimo udatnego wykonania i działania kompozycji, wrażenie, że krąg zainteresowań artysty jest inny i talent w innej dziedzinie tematowej znajduje właściwe pole do wypowiedzenia się twórczego. „Chrystus Król”, obraz olejny Eichlera, jest starannie opracowany, zwłaszcza w wyrazie twarzy, ale pozatem szablonowy w ujęciu ogólnym. Wronieckiego „Św. Sebastjan”, traktowany szerokoimi płaszczyznami, afiszowy w efekcie, jest niesympatyczny w kolorycie. Pogowskiego „Glo-

knięty w okrągłej formie obramowania. Małe statuetki Szmyta są świetnie zrobione i bardzo mile w kompozycji i wykończeniu. Pewna archaizacja i gruba patyna czynią wprost z nich starożytne wykopiska rzymskie. Dobrze podkreślony jest charakter i typ, czy to ascetyzm w „Św. Franciszku”, czy pewna monumentalność w „Św.



Ł. Oźminowa Zwiastowanie

Janie Ewangelistie” itd. Plakiety Repety odznaczają się wielką czystością i delikatnością linii i smakiem w układzie całości. Św. Sebastjan” i „Św. Barbara” Dąbrowskiej są zaakcentowane przedewszystkiem w bryle i szerokim ujęciu płaszczyzn. Plakiety Wysockiego wykazują dużą różnorodność formy, ale mało nowoczesnej. Dobre są portretowe i jednofigurowe. Madeyski wystawił cztery rzeźby. Dobra jest płaskorzeźba „Matka Boska z Dzieciątkiem”, dzięki swej kompozycji i formie. Marcinkowski dał rzeźbę w gipsie „Zbawiciel”.

Na uwagę zasługuje dobry afisz wystawy, projektowany przez Lipskiego i katalog ilustrowany-będący trwałą i wartościową jej pamiątką.

Na samo zakończenie należałoby wyrazić życzenie, aby w wystawie zbiorowej (i to ważnej wystawie) całej organizacji brali udział wszyscy członkowie.

T. Rec.

Wacław Taranczewski w IKS-ie

Taranczewski jako malarz odczuwa tylko kolor, tak przynajmniej wynika z jego obrazów. Rzuci go bezpośrednio na papier czy płótno, omijając starannie wszelkie linie, formę i rysunek. Zato usiłuje go skomponować i zestroić ze sobą, lecz przeważnie wypada to wszystko przypadkowo i brak wyraźnej logicznej zastosowania. Brak nawet w tym jedynym elemencie pełnego wyszkolenia jego walorów. Niema świadomej władzy operowania barwą, która, gdy farba jest olejna, niech daje też efekty odpowiednio silne, właściwe tej technice, a nie leżące zupełnie w charakterze pasteli i przypominające je do złudzenia swą delikatnością, bladeścią i matowością, to niema sensu.

Wystawianie szkiców do poszczególnych obrazów może być ciekawe jedynie dla samego twórcy, publiczność chce i woli widzieć dzieła skończone. Mogą być one cenne, kiedyś, później dla historyka sztuki, który będzie badał drogi twórcze artysty, jego rozwój, ale to wszystko dopiero po zdobyciu sławy przez niego i gdy potomni będą domagali się jego monografii. Tymczasem rozpatrywane z punktu wartości artystycznej wskazują na talent, łatwość i rozmach w tworzeniu, dobry rysunek i kompozycję formy, która jednak później, przetransportowana na duże płótno, ginie i pozostaje tylko mniej lub więcej przyjemna gmatwanina barw.

Taranczewski jest malarzem dojrzałym, przeszedł dobrą szkołę, której wpływ w części nawet wyraźnie widać, powinien zatem zrozumieć wartość rysunku, formy, kompozycji i treści, i że dążenie do abstrakcjonizmu jest nonsensem i ciężkim kalectwem. Szkoda więc, by przy swym talencie został kaleką.

Najbardziej ulubionym obrazem Taranczewskiego są martwe natury, które mu dostarczają najwięcej tematów kolorystycznych. Niekiedy dościągnięte i z dobrze zestrojonymi barwami w jeden ton są dobrą miarą talentu. Pejzażom brak przestrzeni i powietrza. Prócz tego wystawił parę portretów i obrazów rodzajowych.

T. Rec.



Kaim św. Jadwiga

wa Chrystusa” jest dobrze pomyślana, ujęta i w rysunku niezła, ale błędnie przeprowadzona w założeniu kolorystycznym i największy walor: kontrasty światłocieniowe, niewykorzystany. „Św. Sebastjan” jest gorzej skomponowany, układ ciała bez uzasadnienia, twarz bez wszelkiego wyrazu. „Odpoczynek na drodze do Egiptu” jest kompilacją rozmaitych motywów ściągniętych z obrazów różnych mistrzów i to z różnych epok! Mianowicie postać św. Józefa z Velasqueza (i to z mitologicznej komp. p. t. Merkur i Argus), dzieciątko z Raffaella, osioł z monachijskiego malarza Zügla, drzewa zaś wyglądają jak wszyscy francuscy malarze impresjonistyczni razem wzięci.

Z grafików wysuwa się na pierwszy plan Wroniecki. Jego litografie i rysunki z niezwykłą ekspresją odtwarzają tematy religijne, stwarzając nastroj pelen głębokiego wyrazu. Technicznie są doskonale opanowane i posiadają wielki rozmach. Aktaforty Brandla trochę chaotyczne i mało wyraźnie zorganizowane w kompozycji i wydobyciu walorów techniki. Starannie skomponowana litografia „Madonna” Eichlerowej wykazuje duże pokrewieństwo z madonnami włoskich mistrzów quattrocenta. Drzeworyty Bogaczyka są dość prymitywne w technice.

Z rzeźbiarzy Kaim wystawił trzy rzeźby. „Królowa Jadwiga”, ujęta w zupełnie prostych, wprost architektonicznych linjach, nadaje się specjalnie do umieszczenia na fasadzie jakiejś nowoczesnej budowli. Działa doskonale swoim spokojem i świeżością formy. „Św. Kazimierz”, bogaciej potraktowany i bardziej łagodnie w bryle, świetnie oddaje charakter postaci świętego królewicza. Bardzo dobre są akcesoria, jak korona, lilja i dobrze z całością związane. Relief „Madonna” bardzo dobrze skomponowany i zam-



J. Oźmin

Zdjęcie z Krzyża

W. PRACOWIT BORATYŃSKI

Elementarz beztreściowego tematowca

Piszę*) do ludzi, którzy czytali czolowy artykuł w 14 numerze „Pionu” (J. Hulewicz: U źródeł niewiadomych wiadomych). Oburzający jest ten popularny wykład formulek, pachnących filozofią, będących zresztą w obiegu wśród artystów i inteligencji dzisiejszej. Hulewicz należy do gromady współczesników, którzy w intelektualnych dociekaniach, czem powinny być, lub, wedle nich, są poszczególne rzemiosła artystyczne, jak malarstwo, rzeźba, muzyka itd. — stracili dawno rozsądną prostotę myśli i jasność poglądu na stosunek tych rzemiosł, czy zawodów do życia. Nie mogą tworzyć (co dzieje się na skutek braku treści, czyli idei do przeprowadzenia i braku opanowania rzemiosła jakiegokolwiek), a posiadając inteligencję, ludzie ci szukają takiej najprostszej formuły na „twórczość”, któraby mogła pokryć ich impotencję. Grzebią się w rozważaniach nad elementami, tworzywem, środkami sztuki, sądząc, że zeszedłszy na te elementarne niziny, wynajdą i ustalą nową tabliczkę analitycznego mnożenia swej beztreści.

Oto w rozważaniach o środkach sztuki odkrywamy we wspomnianym artykule wraz z Hulewiczem Amerykę i to, że elementem literatury jest słowo, malarstwa — linia i kolor, rzeźby — bryła, muzyki — dźwięk itd. Ponieważ te proste i jasne dla dziecka prawdy są podawane w formie filozoficznych rozważań i to na naczelnym miejscu w tygodniku „literacko - społeczno - kulturalnym”, więc w pierwszej chwili jesteśmy olśnieni ich racją. Lecz wystarczy przeczytać artykuł raz i drugi, by spostrzec, że autor wywala otwarte drzwi, a sugestjonuje tylko swą literacką zdolnością odmiennego precyzowania powszechnych komunalów. Każdy malarz, czy muzyk, słowem praktyk ma we krwi, w instynkcie te wiadome i nie ma czasu ani potrzeby ich konstatować. Zaś dla ludzi inteligentnych, mających czas na śledzenie polemicznych koziołków literackich, gładzenie Hulewicza sprowadza sprawę do 1 klasy powszechnej dyskusyjnego miętolenia o sztuce.

Mnie, z rzemiosła malarzowi, wierzącemu w sztukę swą, jako coś więcej mającą zawierać, prócz kompozycji linii i barw, a zarazem widząc rozpanoszenie się w prasie teoretyków sztuki, narzuca się potrzeba sprostowania, iż rozważana przez Hulewicza segregacja elementów, niema nic wspólnego z rozważaniami o sztuce.

Słowa używa poeta narówni z dziennikarzem jak i kucharką piszącą list. Kolorem i linią pokrywa płaszczyznę papieru dziecko, które się dorwało ołówka i farb i współczesny malarz, ot choćby kapista, którego życiowy czyn, czyli obraz są na poziomie bazgroł dziecka. Dźwięk wydaje również i trąbka automobilowa. Używanie i kombinowanie tych elementów nie jest jeszcze sztuką. Są to środki, elementy ludzkiego porozumienia się wogóle. Jeśli te elementy używane są też w innych dziedzinach ludzkiej działalności, zatem nie są one istotnymi elementami sztuki. Panowie szukający (a szuka się rzeczy zgubionych) pierwotnych środków sztuki nie spostrzegają, iż odrzucają lub omijają element istotny, źródło sztuki.

Sztukę w rozumieniu instrumentu kultury rodzi to coś, przyznawane przez Hulewicza laskawie tylko literaturze w zdawkowym określeniu „temat”, a tem czemś jest treść, tę zaś stwarza idea, wiara artysty.

Współcześni beztreściowcy powołują się dla poparcia swych racji na „szczyty” twórczości ludzkiej. Dobrze, spojrzymy na szczyty. Więc Madonny Angelica, Boticelego, czy Lippiego mają być tylko symfoniami kolorów niebieskich, złotych, czerwonych, więc obraz Girlandaja „Nawiedzenie” jest tylko eksperymentem kompozy-

cyjnym rozkładu trzech form i plam barwnych w prostokącie obrazu, jak bezczelnie swego czasu tłumaczył sobie i czytelnikom „Pionu” protegowany przez Hulewicza do tytułu artysty, Stażewski, intelektualista szukający brakujących mu możliwości twórczych.

O adwokaci swej chudości twórczej i niewiary w siebie! Tamci artyści, wielcy rzemieślnicy i szczerzy chrześcijanie nigdy sobie nie łamali głowy nad „elementami sztuki”, zagadnienia formy, kompozycji, barwy rozwiązywali instynktownie, a umysł i uczucie wyteżali na wyposażenie swych dzieł w przekonującą potęgę wyrazu treści, który uplastyczniał ich wiarę i ufność w swego Boga i swych świętych bohaterów. Tego nie odczuwają nasi główacze „sztucznej” filozofii i co w tych „szczytach” twórczości nie zgadza się z ich teorią, co te teorie kompromituje, to uznają za nieistotne i małoważne.

W pewnym niemieckim wydaniu historii sztuki widziałem ilustracje sławnych dzieł malarstwa, a obok nich ich schematy kompozycyjne, rozkład planu. Coś zupełnie, jak obrazy dzisiejszych Stażewskich, Strzezińskich itd. Do tego stanu doprowadzają sztukę nasi beztreściowcy. Pozostając przy abecadle linii i koloru, budują „wyraz” artysty współczesnego. Jakże daleko im do budowy „zdania”.

Dla inteligentnego umysłu Hulewicza jest już za ciężko lub zbyt zacofanie pomyśleć, że linia lub kolor prócz zabawki dziecka albo motywów rytmiczno - zdobniczego płaszczyzny, może być także środkiem ograniczenia, wyrażenia kształtu, formy, a ta prócz swej widzialności, może być symbolem itd. Ten filozof z wyższych klas dyskusyjnych, a sztubak w czynie, w praktyce (przykład: zamieszczona ilustracja — nie śmieję się Czytelnicy — do „Genezis z Ducha” Słowackiego) próbuje podawać wskazówki, reguły twórczości, a czytelnikom wykladać prawdy w sztuce, podające stanowcze, a okropne w swej ogólnikowości, definicje obrazu, rzeźby i wogóle sztuki.

Druga sprawa, w której zabieram głos, to wystąpienie Hulewicza w szranki z wyzwaniem do dyskusji i z równoczesnym przywdzianiem pełnego rynsztunku zastrzeżeń, uprzedzeń co do wyboru broni, sposobów walki itd. Poczynione są wszystkie kroki, by z tego praktycznego rezultatu nie było, poza zadrukowaniem kilku łamów. Byle się tylko na dyskusji, tj. na tem, w



Schemat kompozycyjny obrazu Rembrandta „Wymarsz straży nocnej”

czem Hulewicz jest mocny, skończyło. Przypomnieć trzeba, że słynna dyskusja Lutra z Telem nic nie pomogła ani protestującym reformatorom, ani ówczesnym zmanierowanym katolikom. A inny przykład, jakże płodnym i pełnym wpływu był czyn życia św. Franciszka z Asyżu.

Sposób myślenia i filozofia podobnych Hulewiczowi współczesników niema absolutnych możliwości wpływu na pozytywne budowanie cywilizacji. Jako intelektualna spekulacja może budzić albo chęć dyskusji u podobnych jemu



Jerzy Hulewicz: Ilustracja do „Genezis z Ducha” (drzeworyt).

którzy sobie wymyślają, lub prawią grzeczności, polemistów, lub sprzeciwi ludzi czynu, ludzi rzemieślników. Hulewicz, uświadamiając sobie ten moment, zastrzega się z góry przed ewentualnym zdyskredytowaniem się w oczach praktyki.



Girlandajo

Nawiedzenie

Wszystkie pisma literackie i te, które niby mają robić „kulturę”, pełne są tych dysputantów, wężą za popelnionymi przez przeciwników „gafkami”, szukając takich czy innych „chwytów polemicznych”, słowem, toczą papierową wojnę o ostatnie słowo na ringach wszystkich cyrków kulturalnych, zwanych czasopismami literacko-kulturalnymi. Demaskowanie tego stanu rzeczy przed publicznością nazwie Hulewicz niekulturalnym chwytem polemicznym.

Walka, o ile chodzi o coś ważnego, o życie lub wiarę, wygląda dla niezainteresowanych zawsze niekulturalnie, bo walczący o zwycięstwo, jako o prawo do życia, nie mają czasu przeglądać się w lustrze kulturalności. Chyba, że się walczą dla dyskusyjnego sportu.

Na tych wszystkich polemistach, żądających broni z arsenału filozofii, jest zabójcza broń, też filozofia, filozofia zdrowego rozsądku ludzi pracy.



„Przyszłość i potęga Polski — to my! Wiara w Nią — to wiara w nas!”

Takie dumne zdanie wziął sobie za motto miesięcznik polskiej młodzieży szkolnej „Orleta”. A nie jest to pusta przechwałka młodych, którym ciągle powtarzane słowa o tej „przyszłości narodu”, o „jedyniej nadziei” zawróciły w głowie. Jest to jedynie mocne stwierdzenie faktu, że młodzież w życiu narodu, to czynnik ważki, który może tak czy inaczej zaważyć na jego losach, jest to zarazem, idąc dalej, poczucie twardego obowiązku, jaki na młodzieży spoczywa: obowiązku przygotowania się do życia publicznego, obowiązku stania się pełnym Polakiem.

Otóż pismo to postawiło sobie za cel poruszanie wszelkich zagadnień, które mogą lub muszą Polaka interesować, wyswietlanie ich w dyskusjach, ustalenie ostatecznych wyników. Stąd wszelkie ważniejsze wypadki z dziedziny kulturalno - społecznej żywy znajdują tu oddźwięk i komentarz.

Pismo cechuje polski charakter. „Orleta” są polskim pismem dla polskiej młodzieży. Warto zwrócić na ten fakt uwagę i wyciągnąć z tego odpowiednie wnioski. Omawia się więc na jej łamach najżywotniejsze zagadnienia polskiej re-

„Geografja talentów wielkopolskich”

Biblioteka „Wici Wielkopolskich”, t. IV. r. 1934

Druk. A. Praczyńskiego we Wrześni

Pod powyższym tytułem ukazała się bardzo ciekawa książka mgr. A. Szyperskiego ze Środy o historii kultury wielkopolskiej.

Jest to bodaj pierwsza próba przedstawienia dorobku duchowego najstarszej z dzielnic od najdawniejszych czasów do chwili dzisiejszej w przeglądzie geograficznym talentów wielkopolskich.

Autor, zapalony regionalista (red. „Wici Wielkopolskich” — obecnie prowadzi kącik językowy w „Radio Pozn.”) powiększył swój dorobek naukowy nową, wartościową pozycją (poprzednio ukazały się: „Dialekt kulturalny a gwara” — Poznań 1930, „O nazwie Września i nazwach geograf. pow. wrzes.” — Września 1932, „Aktualne zagadnienia wychowawcze” — Środa 1932, „Błędy językowe w Wielkopolsce” — Środa 1932), a społeczeństwu dał dziełko, orientujące w problemie „jaki jest stosunek ilościowy i jakościowy udziału Wielkopolan w organizacji kultury polskiej?”

Książkę można podzielić na 2 części: historyczną i wnioski.

Część pierwsza jest niepotrzebnie — powiedziałbym — perwersyjnie skromna. Autor, czujemy, mógłby więcej powiedzieć niż to zrobił. Przydałyby się np. obszerniejsze wzmianki o poszczególnych osobach, wyliczenie najważniejszych dzieł każdego autora, szersze uwzględnienie tła historyczno - społecznego. W ten sposób podrecznik, który ma charakter wybitnie regionalny, łatwiej spełniłby swe zadanie: poznania naszego regionu w płaszczyźnie historycznej. Nie każdy przecież ma dostęp do źródeł, bibliografii i t. p. pomocy naukowych!

Budzą również zastrzeżenia niektóre nazwiska współczesnych, wymienione w „szeregu nieśmiertelnych”. Stykamy się tutaj z życiem płynnym, co mocno utrudnia obiektywną ocenę zjawisk. Oczywiście, najlepszym sędzią będzie czas.

Konkretyzując nasze uwagi, dotyczące tej części, można o niej powiedzieć, że jest to jak gdyby statystyka nazwisk zasłużonych Wielkopolan, z krótką, zwięzłą informacją o każdym. Obejmuje przeszło 300 nazwisk. Oczywiście nie jest to wszystko. Autor uwzględnił tylko najważniejsze postacie. Jednakże i ta suma nazwisk ma znaczny ciężar gatunkowy, stanowiąc prawie przeciwwagę województw: krakowskiego i łwowskiego.

Najciekawszą jest część druga — wnioski.

Autor prowadzi czytelnika szlakami geograficznymi największego (Inowrocław — Znin — Gniezno — Poznań — Kościan) i najmniejszego nasilenia twórczego (zachód: Chodzież, Wieleń, Międzybóże, Międzyrzecz, Zbąszczyń, Babimost, Wolsztyn). Wskazuje przyczyny tych różnic — silniejszy napór germanizacyjny na zachodzie, słabszy na wschodzie. Zwraca uwagę na rdzenność polskiej kultury ziem Kruszwicy, Gniezna, Poznania, na związki kulturalne Wielkopolski z innymi dzielnicami: Wilnem, Lwowem, Krakowem i Warszawą.

W dalszym ciągu interesujących wniosków dowiadujemy się, że największymi sukcesami Wielkopolski były zdobycze na polu wiedzy filologiczno - historycznej, z kolei idą nauki przyrodnicze i wreszcie literatura piękna, w której się wyróżnili nie ilością, lecz jakością. Najgorzej jest ze sztukami plastycznymi, „panowało tu i panuje — mówi autor — widoczne zaniedbanie czy wprost beztalencie”.

Polemizuje mgr. Szyperski z uwagami tendencyjnej publicystyki niemieckiej o obcem pochodzeniu niektórych reprezentantów tej dzielnicy, wykazując, że stanowią one około 9 proc. ogółu nazwisk.

Stara się definiować typ psychiczny Wielkopolanina, określając go trafnie jako „pozytywistę”, wroga fantazji, którą toleruje jedynie w świecie wytworów własnego rozumu i własnych rąk.

Strona zewnętrzna książki przedstawia się bardzo korzystnie: dobry papier, druk wyraźny i mapka talentów tworzy estetyczną całość.

S. Z.



Rembrandt

Wymarsz straży nocnej

*) Na wstępie zaznaczam, że umieszczenie artykułu w piśmie reprezentującym pewne poglądy polityczne, nie stwierdza mej przynależności do nich.

GŁOS AKADEMICKI

KOLONJE AKADEMICKIE

Słoneczne Runowo

Kiedy na wiosnę słońce pełni siły swych blasków rozświetla szare, szerniałe, zakurzone mury miasta — pobyt w tych rozpalonych, zionących żarem blokach ulie staje się coraz bardziej uciążliwy i przykry.

Zinieczona myśl i wyobraźnia jednostajnością otoczenia wyzwała się z pęt przestrzeni i czasu i ucieka do ukwieconych łąk, nęcących szmaragdów swych wód rzek i jezior, do rozgwarzonych lasów... W duszy każdego rodzi się zrazu cicha, potem ciągle powtarzająca się w coraz gwałtowniejszej formie tęsknota za beztroską letniskową wypoczynku.

Wakacje...

Przemęczona długotrwałą, czasem warjacką w swem nateżeniu, mordęgą przedegzaminową, finiszem egzaminu psychika studenta w szybkim tempie dochodzi do normalnego stanu, odżywa w atmosferze kolonji akademickiej... Kto raz spędził wakacje na studenckim letnisku, ten staje się corocznym jego uczestnikiem, gorącym zwolennikiem i propagatorem.

Runowo Kraińskie... Kolonja Bratniej Pomocy W. S. H. w Poznaniu. Ile wspomnień budzi to letnisko w jego uczestniku...

Przed oczyma staje korowód postaci, wyraźniej się rysujących i jakby zamglonych, spłoty zdarzeń, piękne krajobrazowe zestawienia. Pamięć nasuwa rój wspomnień.

Wszystkie te obrazy prześwietla piękne runowskie słońce i zabarwia specyficznym tonem radosna atmosfera letniska.

Przypominasz sobie homeopatę Globusa, nie gardzącego w swej „pokątnej” praktyce i masażem, rozkosznych Pigmejów Wacuchnę i Romualda, recytatorkę Zosię, trzy siostry sardyńki, bridgistską Kamę, dyrygenta Misiora, kierownika kolonji Felicjana, klub pijarów...



Piękny budynek kolonji.

A wycieczki i spacery pośród lasów i pól, plażowanie, koszykówka, siatkówka, biegi, kajakowanie, pływanie, tenis, zwiedzanie szuwarów łodziami, trampolina, gazetki letniskowe, wieczornice, potańcówki, obchody...

Ledwo poranne słońce rośnię żarłocznie chłonną poczęło, a już jezioro runowskie pokrywało się flotyllą kajaków. Wyścigi, manewry grupowe, wreszcie samotny odpoczynek w szumiących ukojnie szuwarach.

Południowe słońce zastawało wszystkich na trampolinie. Wiele zwykle humoru w te plażowe sjeisty wnosily zaślubiny nowych letników z runowskiego jeziora tonią.

Chód zbliżającego się wieczoru dawał sygnał do rozpoczęcia siatkówki, do której stawały zwykle „wrogie” grupy: panie i panowie, małżonkowie i wolni, ostrowiaczy i poznaniacy, senjorzy i junjorzy.

Wieczorem tany, spacer, śpiew chóralny, gazetki mówione...

O dwa kilometry od Runowa oddalone miasteczko Węgorbork odwiedzała dość często społeczność letników.

Nęcilo miłe towarzystwo państwa Kubiształów, dr. Górskiego, ks. dziekana Wilamowskiego, dyr. Zaleskich.

Ciągnęło wspaniałe węgorborskie jezioro, otoczone w dużej części murem lasu. Nad jedną z odnóg jeziora położona plaża ściągala wielu letników, zwłaszcza panie. Lubił to ustronie kierownik Felicjan, przepadała za nim jedna z krakowianek.

Sympatyczny miały przebieg wycieczki okoliczne m. in. do wyposażonego w piękny brzozy las Karolewa, gdzie letników gorąco przyjmowali państwo Łuczyńscy i Krzyżkowscy.

We wsi parafjalnej Runowo radośnie letników witali: ks. prob. Kowaliński, dyr. Kossobudzki, nadl. Smoliński, p. Gomółka.

Na letnisku wytworzyło się wiele charakterystycznych zwyczajów, ciekawy runowski żargon. Momenty te uczyniły z grupy letników społeczność zwartą, zżyłą. Grupa ta miała swą specyficzną hierarchję. I tak letnicy dzielili się na: mleczaków, podkorzonków i korzonków — zależnie od czasu pobytu na kolonji.

Możnaby tak o runowskiej kolonji pisać bez końca. Tematu starczyłoby na długo. Żaden

jednak opis nie zastąpi bezpośredniego doznania. Chcesz zatem poznać „świat runowski”, jego rozkosze, dziwy i dziwożony — musisz do Runowa pojechać.

W roku bieżącym kolonję będzie prowadził „jubilat” prezes J. Mertka (obchodził niedawno pięćdziesiąt lat pracy samopomocowej). Jego osoba gwarantuje, że runowska kolonja zamieni się w krainę miodem i mlekiem płynącą.

Wszyscy — kierunek — morze

Z każdym rokiem znaczenie morza dla Polski wzrasta. Dzieje się to nie tylko w powodu coraz większej lokaty kapitału w budowę portu, rozwój przemysłu rybnego i żeglugi, lecz także w dużej mierze ze względu na pogłębianie się i rozszerzenie świadomości wielkiej roli morza w życiu naszego narodu.

Wyrazem tej świadomości jest między innymi także wzrost turystyki nadmorskiej oraz niotowany dotąd wzrost frekwencji letników i kuracjuszów nad morzem.

Zorycznego letniska staje się kolonja tupadelska nowoczesnym letniskiem, niepozabawionem dużych wygód, połączonych z ogromną prostotą, odpowiadającą młodości.

W ciągu dwu ostatnich lat wprowadzono w kolonji wodociąg, elektryczność, a w tym roku zbudowano tak pożądaną przez wszystkich kort tenisowy.

Równolegle z wymienionymi melioracjami, które wymagały niemalych kosztów idzie wyrażna myśl samopomocowa, by udostępnić przez



Ostatni rok był najlepszym tego objawu sprawdzianem. Niewątpliwie rok bieżący zaznaczy się jeszcze większą frekwencją. Nic więc dziwnego, że całe wybrzeże już od kwietnia rozpoczęło gorączkowe przygotowania do należytego wywiązania się ze swej roli wobec całej Polski.

Takież przygotowania są w toku w jednej nadmorskiej kolonji akademickiej w Tupadłach, położonej nad wielkim morzem pomiędzy Jastrzębią Górą a Rozewiem. Przepiękne położenie oraz najlepsza na wybrzeżu polskim plaża czyni z kolonji atrakcyjne środowisko wypoczynkowe, magące pamięć blisko 200 osób.

Kolonjã administruje Bratnia Pomoc S. S. U. P., która wykonując konsekwentnie nakreślony plan doprowadziła ją do tego stanu, że z prowi-

najniższe koszty możliwie najszerszym rzeszom młodzieży akademickiej korzystanie z dobrodziejstw zdrowotnych i wypoczynkowych kolonji.

W bieżącym roku koszty pobytu zostały znowu obniżone i wynoszą dla członków Bratnich Pomocy tylko 3 zł dziennie, dla nieczłonków 3,50 zł, a dla niestudentów 4 zł.

Zatem kolonja akademicka w Tupadłach będzie niewątpliwie najtańszą a przytem najmilszą środowiskiem akademickiego humoru, zdrowia, życia.

Wszelkich informacji w sprawie kolonji akademickiej w Tupadłach udziela Bratnia Pomoc S. S. U. P. Poznań, Św. Marcin 40, tel. 39463

Z CHWILI

Akademicki uśmiech

Powoli dobijamy końca roku akademickiego. Obserwacje życia młodzieży akademickiej, ujętego w ramy nowej ustawy, pozwalają wysunąć szereg wniosków. Jednym z pierwszych, rzucających się w oczy objawów, jest zahamowanie bujnego rozkwitu samorządowego życia akademickiego we wszystkich jego dziedzinach.

Obecnie poza okresem wyborczym, który nieco ożywił martwą, właściwym czynnikiem wszelkiej inicjatywy społecznej młodzieży stały się władze uniwersyteckie.

Te ostatnie właśnie całkowicie przejęły na siebie inicjatywę i kierownictwo, młodzież natomiast płaci i słucha. Na uniwersytetach czynnikiem decydującym stał się rektor, który inicjuje wszystko: pożyczkę narodową, zbiorówkę na szkołę polską zagranicą, na L. O. P. P., na Ligę Morską, święto lasu, a nawet bierze udział w akcji wyborczej do samorządu miejskiego.

Pierwszą czynnością niektórych rektorów było nie co innego, jak zawieszanie na koszt uni-

wersytetu portretów p. prezydenta we wszystkich lokalach istniejących organizacji akademickich.

Inowacja ta spotkała się z całkowitem uznaniem młodzieży państwowej. Jednym słowem signum specifikum rzeczywistości akademickiej to — rector totumfacti!

Radość powszechną znowu wywołał fakt, że niektórzy rektorzy rozpoczęli swoje urzędowanie w nowych warunkach od rozdawania doktoratów h. c., których dotąd jeszcze obdarowani nie przyjęli.

Obok tych i w parze z tą inicjatywą natury ogólnej posypały się jak z rogu obfitości projekty natury gospodarczo-inwestycyjnej. Trzeba podkreślić, że tego rodzaju inicjatywa stała się możliwą na skutek zmiany struktury prawnej Rzeczypospolitej Akademickiej. Bowiem dopiero ściślejsze związanie uniwersytetów z istniejącymi warunkami stworzyło podstawę do ujawnienia należytego rozpędu twórczego w tej dziedzinie gospodarczej, której okres radosny gdzie indziej bezpowrotnie minął.

Zresztą jakże tu nie tworzyć, nie wykreślać planów, jeśli na to wszystko dają pieniądze.

Okazało się przy tem, że najbardziej palącą rzeczą dla uniwersytetu stała się sprawa odpowiedniego urzędowania i rozbudowania rektoratu, który nie odpowiada nowym warunkom. Urządzenie to zresztą nie pociąga za sobą wielkich kosztów, wyniesie bowiem zaledwie 70 tysięcy złotych.

Przy tak minimalnym jak na obecne czasy koszcie osiągnięto duży efekt, bo zrealizuje się poetyckie marzenia Żeromskiego o szklanych domkach. Od przyszłego roku rektorat będzie miał wygląd egzotycznej palmy...

Równolegle z potrzebą rozszerzenia lokali administracyjno-reprezentacyjnych poszła inna niezbędna w nowych warunkach, a mianowicie rozszerzenie aparatu biurowego, który w sekretariacie zwiększył się o 100 proc.

Nikogo ten radosny wzrost nie dziwi, bo administracja obciążona została nowymi obowiązkami.

Do jednych z najbardziej trudnych i odpowiedzialnych nowych funkcji zaliczyć należy prowadzenie kartotek profesorskich.

Jeżeli chodzi o młodzież akademicką, to i ona doznaje ze strony władz dawno nienotowanej opieki. Na czoło w tej dziedzinie rzeczy jasno wysunęły się stypendja akademickie, które wbrew temu, co niektóre pisma donosiły zostały rozdzielone między młodzież „najbardziej ubogą”, i to we właściwym czasie.

Ze olbrzymią większością stypendystów rekrutuje się z Legionu Młodych, Z. P. M. D. i Myśli Mocarstwowej, to świadczy to tylko o tem, że grupuje się w tych organizacjach młodzież rzeczywicie „potrzebująca”.

Wypadki takie jak p. Artemskiego (L. M.) i p. Jana Frankowskiego (M. M.), którzy będąc urzędnikami dostali stypendja, należą niewątpliwie do „rzadkich wyjątków”.

Dzisiaj patrzymy z pewnej perspektywy na mijający rok akademicki, możemy spełnić życzenie rektorskie, wyrażone na początku roku „uśmiechnij się młodzieży”.

Stud.

Adres Redakcji: Poznań, Św. Marcin 65.

Konto P. K. O. 201410

Adres Administracji: Poznań, św. Marcin 65.

PRZEDPŁATA (wraz z przesyłką) rocznie 6 zł, półrocznie 3 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: cała strona — 240 zł, 1/2 strony — 130 zł, 1/3 strony — 90 zł, 1/4 strony — 70 zł, 1/8 strony — 40 zł, 1/10 strony — 30 zł.

Rękopisy nieczytelne, bez podpisu i adresu autora nie będą uwzględniane.

Przedstawiciel Redakcji w Warszawie: Jan Bajkowski; w Krakowie: Jan Bielatowicz.

Rękopisów się nie zwraca.

Redaktor naczelny i wydawca: Jan Wyganowski, Poznań,

Kierownik adm. i redaktor odpow.: Stanisław Sieciechowicz, Poznań.

Czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o. Poznań, ul. Strzałowa 2a.